
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº 156/98.  

 

EMENTA: Aprova, quanto ao mérito, o Projeto de Pesquisa intitu-

lado: “UTILIZAÇÃO DE DIFERENTES FONTES DE 

ENERGIA DURANTE A GESTAÇÃO E A LACTA-

ÇÃO SOBRE ESTADO CORPORAL E O DESEM-

PENHO REPRODUTIVO SUBSEQUENTE DE MA-

TRIZES SUÍNAS”. 

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Uni-

versidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Pa-

rágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 123/98  da 

Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua V Reunião Ordinária, realizada no dia 

08  de junho  de 1998, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.004568/98, 

 

R E S O L V E: 

  

Art. 1º - Aprovar, quanto ao mérito, em sua área de competência, o 

Projeto de Pesquisa intitulado: “UTILIZAÇÃO DE DIFERENTES FONTES DE ENERGIA DURAN-

TE A GESTAÇÃO E A LACTAÇÃO SOBRE ESTADO CORPORAL E O DESEMPENHO REPRO-

DUTIVO SUBSEQUENTE DE MATRIZES SUÍNAS”,  a ser desenvolvido sob a responsabilidade do 

Professor ALBERTO NEVES COSTA, do Departamento de Medicina Veterinária desta Universidade, o 

qual tem como objetivos: a) Avaliar o estado corporal de porcas primíparas e multíparas, nas fases de 

gestação, lactação e no intervalo desmama-estro, em função da fonte de energia utilizada; b) Analisar a 

influência de diferentes fontes de energia sobre os processos anabólico e catabólico das matrizes, duran-

te a gestação e a lactação, o os reflexos subsequentes no seu desempenho reprodutivo e na performance 

das leitegadas até o desmame, conforme consta do Processo UFRPE Nº 23082.004568/98 acima men-

cionado. 

 

 

Art.  2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em   12  de  junho  de  1998. 

 

 

 

PROFª  EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO 

= PRESIDENTE = 


